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Abstrakt
Tato práce se zabývá matematickou formulací a následným numerickým řešením problémů
vedení tepla metodou konečných prvků. Je zde popsána fyzikální podstata problémů sdílení
tepla, ze které je odvozen matematický model včetně okrajových podmínek, vedení hetero-
genními materiály a uvážením nelinearit. Je popsáno řešení metodou konečných prvků a
je vytvořen řešič v prostředí Matlab, jehož funkčnost je ověřena na několika modelových
problémech a následně je použit k řešení nelineární nestacionární úlohy vedení tepla.

Abstract
This thesis is interested in mathematical formulation and subseqent numerical solution
of heat transfer problems using finite element method. Physical basis of heat transfer is
explained and mathematical model is formulated including various boudary conditions, heat
transfer in heterogenous media with consideration of nonlinear models. Solution using finite
element method is described and Matlab solver is created which functionality is verified on
several model problems and subseqently used for solving nonlinear time dependent heat
transfer problem.
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1 Úvod
Šíření tepla je disciplína zabývající se generací, použitím, změnou a výměnou tepelné ener-
gie (tepla) mezi systémy. Jedná se o jednu z nejběžnějších úloh, podstatnou pro mnoho
inženýrských odvětví. Řešením úloh přenosu tepla je možné dosáhnout ekonomických a
efektivních řešení problému jako je přenos teplého média potrubím na velké vzdálenosti,
chlazení turbínových lopatek obtékaných plynem, jehož teplota dosahuje větších teplot než
je teplota tavení materiálu lopatky, nebo návrh počítačových čipů, jejichž povrchová teplota
nesmí přesáhnout 100◦C, viz [8].

Analýzou daného systému by měl inženýr být schopen identifikovat relevantní procesy
přenosu a chování systému tak řádně kvantifikovat

Matematická formulace úloh sdílení tepla se sestává z parciálních diferenciálních rovnic.
Existuje mnoho modelových problémů, ke kterým je možné nalézt analytické řešení, ovšem
ve většině praktických případů se zabýváme složitou geometrií a komplexními okrajovými
podmínkami, tudíž není možné nalézt analytické řešení. S vývojem moderní techniky
tak stále více využíváme numerických metod k získání přibližných řešení takových prob-
lémů. Mezi takové patří metoda konečných diferencí, metoda konečných objemů a metoda
konečných prvků. V této práci se budeme zabývat řešením příslušných rovnic metodou
konečných prvků (dále MKP). Základem metody je rozdělení geometrie na konečný počet
elementů, na kterých volíme funkce určené hodnotami aproximací v uzlech volnosti (např.
ve vrcholech). Aproximativní řešení konverguje k přesnému s velikostí elementů blížící se
nule, viz [8].
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2 Fyzikální principy v úloze vedení tepla
Rozeznáváme tři základní druhy sdílení tepla, a to vedením (kondukcí), prouděním (kovekcí)
a sáláním (radiací), viz [3].

Přenos tepla vedením je definován výměnou energie mezi molekulami. Jedná se o formu
transportu vysoce závislou na vlastnostech média a na rozdílu teplot. Dochází k němu
ve všech skupenstvích. Základem konduktivního přenosu je Fourierův zákon, který říká, že
tepelný tok q [W/m2] jednotkovou plochou orientovanou normálou n je úměrný teplotnímu
gradientu, tedy

q = −λ∂u
∂n
, (1)

kde u [K] je teplota, n je jednotkový vektor vnější normály a konstantu proporcionality
λ [W/mK] nazýváme součinitel tepelné vodivosti. V homogenních izotropních materiálech
je součinitel λ skalární veličinou. Naopak v anizotropních materiálech je součinitel v každém
směru odlišný a jedná se o tenzor druhého řádu. U plynů a kapalin bývá obvykle λ funkcí
teploty, tedy λ = λ(u), kdy funkční závislost je dána empiricky přičemž obvykle s vyšší
teplotou součinitel roste, viz [15]. Spojením Fourierova zákona a zákona zachování energie
získáme rovnici vedení tepla, která má v trojrozměrném prostoru tvar

∂

∂x

[
λx
∂u

∂x

]
+ ∂

∂y

[
λy
∂u

∂y

]
+ ∂

∂z

[
λz
∂u

∂z

]
+G = ρcp

∂u

∂t
, (2)

kde G představuje zdroj tepla na jednotku objemu, cp je měrná tepelná kapacita, ρ hustota
materiálu a λx, λy, λz odpovídají součinitelům tepelné vodivosti v daných směrech. Pokud
budeme uvažovat izotropní homogenní materiál, platí λx = λy = λz = λ, viz [8].

Konvekcí, tedy prouděním, dochází k přenosu tepla v proudící hmotě (kapaliny, plyny),
kdy dochází k transportu tepla z teplejších oblastí do studenějších. V případě přenosu tepla
na rozhraní (stěně) pevného tělesa a proudící tekutiny je takový přenos popsán Newtonovým
zákonem ochlazování ve tvaru

q = H(u− θ), (3)

kde u je teplota stěny a θ je teplota okolí. Člen H se nazývá součinitel přestupu tepla.
Nejedná se o materiálovou vlastnost, nýbrž o proporční součinitel závisející na vlastnostech
konvektivního přenosu a můžeme tedy psát H = f(Re,Pr,...), více v [7]. Konvekci můžeme
dále dělit na přirozenou, kdy je pohyb tekutiny zapříčiněn rozdíly v hustotě způsobenými
zahříváním, a nucenou, kdy je tekutina nucena do pohybu vnější silou, viz [8].
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Přenos sáláním neboli radiací je způsoben emitujícím termálním zářením všech objektů.
Jako jediný nevyžaduje k transportu tepla médium. Tepelný tok pro šedá tělesa popisuje
Stephan-Boltzmanův zákon ve tvaru

q = εσu4, (4)

kde σ je takzvaná Staphan-Boltzmanova konstanta (σ = 5.67 × 10−8) a ε je emisivita
tělesa. Funkční závislost přenosu tepla sáláním mezi dvěma povrchy tedy můžeme psát
jako q = f(σ, ε1, ε2, (u4

2 − u4
1)), ale je také závislý na tvaru povrchů, vzájemné poloze a

dalších faktorech. Přenos je úměrný čtvrté mocnině teplot a je tedy zřejmé, že promi-
nence přenosu tepla sáláním bude růst s rostoucími teplotami a může výše zmíněné způsoby
přenosu výrazně převýšit. Radiace je tedy výrazná hlavně u problémů s vysokými teplotami
(motory, pece, hoření), při přenosu tepla ve vakuu, kde nemůže docházet k vedení ani kon-
vekci, a při přenosu na velké vzdálenosti, viz [11].

2.1 Nehomogenní materiály a materiály s vlastnostmi závislými na teplotě

Velmi často je zapotřebí řešit problémy v nehomogenních oblastech složených z více ma-
teriálů s odlišnými vlastnostmi jako je tepelná vodivost, měrná tepelná kapacita a hus-
tota. Tyto vlastnosti jsou tak funkcemi polohy. Na hranicích mezi jednotlivými oblastmi,
kde se skokově mění materiálové vlastnosti pak platí rovnost teplot i tepelných toků,
viz [14]. Také je zapotřebí uvážit situace, kdy je nezanedbatelná závislost těchto vlastností
na teplotě. Funkční závislosti těchto materiálových vlastností můžeme psát jako λ = λ(x, u),
cp = cp(x, u), ρ = ρ(x, u), kde teplota je funkcí prostorové souřadnice, tedy u = u(x).
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3 Matematický model
Uvažujme nyní problém vedení tepla v tělese reprezentovaném oblastí Ω ⊂ R3 s hranicí ∂Ω.
Při formulaci matematického modelu vycházíme z rovnice (2). Pro izotropní homogenní
materiál můžeme rovnici přepsat do tvaru

ρcp
∂u

∂t
= λ

(
∂2u

∂x2 + ∂2u

∂y2 + ∂2u

∂z2

)
+G. (5)

Užitím Laplaceova operátoru vyjádříme rovnici, viz [9], jako

ρcp
∂u

∂t
= λ4 u+G, (6)

popřípadě jako
1
a

∂u

∂t
= 4u+ G

λ
, (7)

kde konstanta a = λ
ρcp

se nazývá tepelná difuzivita, či součinitel teplotní vodivosti.

3.1 Stacionární případ

Pokud nebudeme v rovnici (6) uvažovat časovou derivaci ∂u∂t , dostaneme stacionární případ
rovnice vedení tepla

−4 u = f, (8)

kdy f = G
λ je tedy člen představující tepelný zdroj. Vztah (8) se nazývá Poissonova rovnice.

Speciálním případem Poissonovi rovnice je model bez přítomnosti vnitřního zdroje tepla,
takzvaná Laplaceova rovnice, viz [13]

−4 u = 0. (9)

3.2 Okrajové podmínky


[…]

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Řešení provedeme na třech sítích (N1, N2, N3), viz Obrázek 37, 38, 39, kde zobrazíme
řešení v čase t = 30min a t = 60min. Hodnoty teploty na nejjemnější síti v označených
bodech budeme porovnávat s hodnotami poskytnutými v [5], viz Tabulka 7, 8.

Z výsledků na více sítích se zdá, že numerická chyba řešení není v daném případě velká.
Srovnání výsledků s hodnotami uvedenými ve zprávě [5] - viz Tabulka 7,8 - nicméně ukazuje,
že použitý fyzikální a matematický popis není v souladu s popisem uvedeným v [5]. Uvedený
popis se z počátku zdál poměrně detailní, ale v průběhu řešení byla zjištěna řada nejasností
(např. zadaný tepelný tok je v jednotkách W/m nikoliv ve W/m2, v některých částech
zadání se zdá, že jsou použity cylindrické souřadnice, použití vysoké tepelné vodivosti ve
směru osy x nevede ke stratifikaci teploty jak uvádí zpráva, atp). Odstranění všech nejas-
ností v matematickém modelu tak, aby bylo dosaženo srovnatelných výsledků, by vyžadovalo
otestování celé řady variant výpočtů. Dalšími důvody odlišnosti výsledků mohlo být použití
dvojrozměrného modelu pro aproximaci trojrozměrné úlohy (v citovaném zdroji je nejasné,
zda byl výpočet skutečně prováděn jako 3D nebo použit nějaký zjednodušený výpočet ve
2D) či zanedbání složitějších jevů sdílení tepla jako je například přenos tepla sáláním mezi
stěnami a hladinou v horní části nádoby, viz velké odchylky v bodech 3 a 5 v tabulce 7
zřejmě způsobené tím, že oproti [5] v modelu není zahrnut model sálání tepla na vodní
hladině. Oproti zadání v [5] bylo řešeno také vedení tepla v oblasti páry (ta byla nahrazena
vzduchem). Řešený problém zde uvádíme jako příklad numerického řešení komplexní úlohy
vedení tepla v heterogenních materiálech.

bod teplota u(◦C) z [5] teplota u(◦C) získaná kódem
1 243.8 246.30
2 244.2 240.6
3 125.6 238.9
4 247.2 246.30
5 132.2 240.9
6 380.4 245.8
7 352 244.5

Tab. 7: Srovnání našich hodnot s hodnotami z [5] po 30 minutách

bod teplota u(◦C) z [5] teplota u(◦C) získaná kódem
1 162.5 99.1
2 162.5 99.0
3 115.1 99.2
4 157.6 99.1
5 113.9 99.4
6 177.4 98.3
7 187.2 98.0

Tab. 8: Srovnání našich hodnot s hodnotami z [5] po 60 minutách
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Obr. 37: Síť N1 (nalevo) a rozložení teploty na této síti po 30 minutách (uprostřed) a po 60 minutách
(napravo)
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Obr. 38: Síť N2 (nalevo) a rozložení teploty na této síti po 30 minutách (uprostřed) a po 60 minutách
(napravo)
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Obr. 39: Síť N3 (nalevo) a rozložení teploty na této síti po 30 minutách (uprostřed) a po 60 minutách
(napravo)
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Obr. 40: Časový průběh teploty v bodu 4 na všech sítích, napravo detail v okolí maxima

45

0 10 20 30 40 50

time

300

350

400

450

500

550

u
h

N1

N2

N3

29.5 29.6 29.7 29.8 29.9 30 30.1 30.2 30.3

time

511.5

512

512.5

513

513.5

514

514.5

515

u
h

N1

N2

N3

Obr. 41: Časový průběh teploty v bodu 5 na všech sítích, napravo detail v okolí maxima
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Obr. 42: Časový průběh teploty v bodu 6 na všech sítích, napravo detail v okolí maxima
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Obr. 43: Časové průběhy teploty v bodech 4, 5 a 6 na nejjemnější síti
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7 Závěr
V práci jsme se zabývali úlohami vedení tepla, a to konkrétně jejich numerickým řešením
metodou konečných prvků. Definovali jsme matematický popis úlohy vedení tepla, a to
jak stacionární tak i nestacionární úlohy v homogenních i nehomogenních materiálech, dále
jsme definovali vícero možných okrajových podmínek včetně okrajové podmínky popisující
radiaci, a tudíž jsme tak definovali nelineární úlohu. Bylo popsáno řešení pomocí MKP,
kdy jsme nejprve formulovali takzvanou slabou formulaci úlohy a diskretizací prostoru
jsme problém vedení tepla převedli na úlohu n lineárních rovnic o n neznámých. Pro-
gramovou realizaci jsme provedli v programu Matlab, ve kterém jsme pracovali s MKP sítí
vygenerovanou programem Gmsh. Následnou vizualizaci výsledků jsme pak provedli jak
pomocí grafických nástrojů Matlabu, tak softwarem Parawiev. Konvergenci numerického
řešení z výpočtového programu jsme ověřili na dvou problémech se známým analytickým
řešením, kdy v obou případech dle očekávání výsledky konvergovaly k přesnému řešení
se zvyšující se hustotou sítě. Dále jsme aplikovali náš program na čtyři problémy vedení
tepla heterogenními materiály, přičemž ve všech případech výsledky odpovídaly výsled-
kům uvedených v literatuře. Na závěr práce jsme z literatury převzali složitější nelineární
nestacionární problém vedení tepla s definovanou okrajovou podmínkou popisující sálání a
oblastí s funkční závislostí součinitele tepelné vodivosti na teplotě. Výsledky získané naším
programem se jeví adekvátně, ovšem vzhledem k zanedbání určitých složitějších jevů tepel-
ného přenosu v problému a také vzhledem k neurčitosti zadání nebylo dosaženo shodných
výsledků. Výsledky však byly ověřeny provedením výpočtu na více sítích.
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