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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce obsahuje požadavek na seznámení čtenáře s matematickou formulací úlohy
vedení tepla včetně rozboru vlivu a zahrnutí do matematického modelu přenosu tepla sáláním. Další požadavek je
zformulovat okrajovou úlohu problému vedení tepla. Dále popsat základní princip metody konečných prvků a
popsat vybranou metodu. Realizovat numerická řešení na nestrukturované síti pro vybrané testovací úlohy.
Celkově zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo jednoznačně splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení považuji za správný. Nicméně v první kapitole Úvod mohl autor zmínit některé zajímavé
případy použití metody konečných prvků pro analýzu praktických problémů, které jsou možné nalézt v dostupné
literatuře.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Autor byl schopný seznámit se s matematickým popisem fyzikálního problému vedení tepla, jeho matematickou
formulací ve formě okrajové úlohy. Dále se autor seznámil s jednou z možných numerických metod použitelných
pro řešení těchto problémů a provedl její realizaci na vybraných testovacích případech včetně nelineární úlohy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je nejslabší místo předložené bakalářské práce. Nicméně s ohledem na dobu ve které
byla bakalářská práce vypracována je možné tyto nedostatky odpustit.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
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bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Formu citací považuji za korektní a výběr zdrojů je na vysoké úrovni. Výběrem citovaných zdrojů autor
prokázal dobrý přehled v oblasti modelování a numerické aproximace vedení tepla pomocí metody
konečných elementů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Velmi pozitivně hodnotím vysoký počet testovacích případů. Autor realizovat numerické řešení celkem sedmi
problémů včetně případu řešení nelineární nestacionární úlohy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Aspekty nejvíce ovlivňující závěrečné hodnocení byli náročnost zadaní, rozsah realizovaných
testovacích případů a prokázaní schopnosti studenta prakticky realizovat metodu konečných prvků v
prostředí MATLAB.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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